
 

Comune di Poncarale 
                Provincia di Brescia 

 

 

 
  
SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI      COPIA AUTENTICA  
SCOLASTICI E CULTURALI 
 
 

DETERMINA N.  71 DEL  1111..1122..22000088 

 
Oggetto: Gestione Biblioteca Comunale – Accollo del Servizio Anno 2009 mediante cottimo 

fiduciario alla Cooperativa ZEROVENTI - Impegno di spesa. 
 
 
L’anno duemilaotto, il giorno undici del mese di dicembre. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE 
E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Dato atto che al sottoscritto Segretario Comunale e Direttore Generale è stata attribuita con 
Decreto del Sindaco Prot. N. 5619 del 04/10/2007 la responsabilità dell’Area e dei relativi servizi 
sopra indicati; 
 
Premesso che: 

- il Comune di Poncarale ha aderito al Sistema Bibliotecario della Bassa Bresciana Centrale 
con sede a Manerbio, coma da deliberazione consiliare n. 33 del 26.06.2006; 

- per la concreta gestione del servizio della civica Biblioteca locale, nell’esercizio 2007, a 
seguito di gara mediante pubblico incanto, ci si è avvalsi della Cooperativa ZEROVENTI 
con sede in Brescia; 

 
Ritenuto per l’esercizio 2009 di procedere all’accollo del servizio mediante cottimo fiduciario ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 125, comma 11, ultimo alinea, del Decreto Legislativo 12.04.2006 
n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” il quale prevede che “per 
servizi o forniture inferiori a 20.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 
 
Dato atto che, quanto sopra indicato dalla norma legislativa, è previsto all’art. 13, comma 4, lettera 
e) del  Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con 
deliberazione consiliare n. 26 del 30/10/2007, esecutiva agli effetti di legge; 
 
Vista l’offerta economica richiesta alla Cooperativa ZEROVENTI e pervenuta il 25.11.2008 al 
prot. n. 5988 dalla quale si evince che il costo orario per la gestione della Biblioteca mediante 
operatore specializzato, viene fissati in € 14,65 esente IVA; 
 
Ritenuto di garantire un’apertura di 18 ore settimanali della Biblioteca, pari per l’anno 2009 a 48 
settimane per il corrispettivo complessivo di € 12.657,60; 
 



Dato atto che, comportando il presente atto impegno di spesa, si rende necessario acquisire il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267. 

 
DETERMINA 

 
1) di conferire  l’incarico per la gestione della Biblioteca Comunale dal 01.01.2009 al 31.12.2009, 

conformemente alle premesse, mediante cottimo fiduciario ed accollo alla Cooperativa 
ZEROVENTI con sede in Brescia; 

 
2) di imputare la spesa di € 12.675,60 all’INTERVENTO 1050103 “ Spese funzionamento 

Biblioteche” del  Bilancio 2009 in corso di predisposizione, dando atto del rispetto di quanto 
previsto dall’Art. 183, comma 6, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;  

 
3) di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e depositata in originale presso l'Ufficio del sottoscritto, nonché in copia presso 
l'Ufficio Ragioneria; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo ai sensi di legge, dopo l'apposizione 

del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 

F. to Il Responsabile dell’Area  Servizi Socio-
Assistenziali e Servizi alla Persona 
           (Moschella dr. Santi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Poncarale, lì  11.12.2008 
 

                                                                          F. to  Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    (Pagati rag. Primo) 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La sopra estesa Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per 
15 giorni consecutivi. 
 
Poncarale 11.12.2008 
 

F. to Il Responsabile dell’Area  Servizi Socio-
Assistenziali e Servizi alla Persona 
           (Moschella dr. Santi) 

________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Poncarale, lì  11.12.2008 
 
 

F. to Il Responsabile dei Servizi  
          Socio-Assistenziali, Scolastici e Culturali 
   Il Segretario Comunale Dott. Santi Moschella 

 
 


